



---

## Krahelskiej Haliny

---

**Dzielnice:** Targówek

**Osiedla:**

**Atrybuty:** Nazwy pamiątkowe Od polskich postaci historycznych

**Rok utworzenia nazwy:** 1960

---

### Opis

**Halina Helena Maria Grabianka** - Krahelska ze Sleszyńskich (1886 lub 1892-1945) - działaczka społeczna, publicystka, powieściopisarka. Pochodziła z Odessy, w 1908 roku wstąpiła w szeregi PPS a cztery lata później została eserowcem - członkiem rosyjskiej Partii Socjalistów-Rewolucjonistów. Wówczas to została aresztowana i po krótkim procesie zesłana na Sybir. Była uczestniczką rewolucji październikowej, w 1919 roku znalazła się w Polsce. Jako pracownik Ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej zajmowała się systemem ochrony pracy oraz polityką płac, szczególnie zaś ochroną macierzyństwa kobiet pracujących a także opieką nad matką i dzieckiem. Zgodnie ze swoimi przekonaniem aktywnie udzielała się w Międzynarodowej Organizacji Pomocy Rewolucjonistom, współpracowała również z Ligą Obrony Praw Człowieka i Obywatela. Należała do grona wykładowców Wolnej Wszechnicy, w 1937 roku założyła Klub Demokratyczny. Jeszcze w dwudziestoleciu międzywojennym publikowała zarówno powieści ("Zdrada Heńka Kubisza"), jak i opracowania naukowe ("Życie bezrobotnych", "Praca dzieci i młodocianych"). Po wybuchu II wojny światowej została komendantem obrony przeciwlotniczej na rodzinnym Mokotowie. Została też działaczką konspiracyjnego Stronnictwa Demokratycznego, podjęła pracę w Biurze Informacji i Propagandy Komendy Głównej AK. Mimo kalectwa (w 1941 roku na Rondzie Waszyngtona została potrącona przez niemiecką ciężarówkę, następstwem czego była amputacja nogi) pisała kroniki z życia okupowanego miasta ("Informacje Sabiny", "Kronika Agaty"). Cała jej twórczość miała wyraźny wydźwięk antykapitalistyczny a później również antyfaszystowski. Za swoją działalność poszukiwana przez gestapo, została zadenuncjowana w VI 1944 roku i aresztowana w tymczasowym mieszkaniu w Milanówku. Po bestialskich przesłuchaniach odesłana do obozu koncentracyjnego w Ravensbrück, gdzie zmarła z głodu.

---

### Ciekawostki

**Stan obecny:**

**Data nadania nazwy: 1960.05.05**

---